(a) inventario in calce al documento con segno di richiamo.
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gensis Castelli Castri condam Bernardi de Ruga Mercatorum, |
auctoritate et decreto domini Bonaiunte de Vico tunc iudicis et as-
sessoris Communis | suprascripti Castri coram Iacobo Vitalis de Ti-
tingnano notario tunc scriba publico | curie suprascripti Communis,
habuit et recepit a suprascripto Vanne de Moccia tutore suprascripte
Peruccie | dante tutorio nomine pro ea, tenendas et tractandas ab
eodem Ceccho | in predicta arte sua spetiarie salvas in terra. Et que
predicte libre centum | viginti tres suprascripte monete pertinebant
ad suprascriptam Perucciam ex successione suprascripti | Lemmi
condam germani sui defuncti cuius ipsa Peruccia ab intestato est he-
res | et quas suprascriptus Cecchus spetiarius promisit reddere ad
certum terminum | iam elapsum cum medietate lucri inde proventu-
ri. Et de quibus apud | dictum tutorem dictus Mazinus et Ciomeus
Foretani condam Bindi | burgenses Castelli Castri et quisque eorum
in solidum pro suprascripto Ceccho fi|deiusserunt sicut de predicto
debito et fideiussione patet per cartam scriptam | sub annis Domini
MCCCXVII, indictione XIIII, XV kalendas octubris.| Et omnia
iura et nomina omnesque actiones et ractiones utiles et | directas,
reales, personales et mixtas et ypothecarias et omnes alias | sibi su-
prascripto tutori tutorio nomine pro dicta Peruccia et ipsi Peruccie
competen|tia et competentes, competitura et competituras contra
suprascriptos Cecchum et | Ciomeum et quemque eorum in soli-
dum et eorum heredes et bona, et contra quos|cumque possessores et
detemptores ipsorum bonorum et qui ea in antea | possiderent in su-
prascriptis et de suprascriptis libris centum viginti tribus denario-
rum aquilinorum minutorum | capitalis et eorum pena dupli et
expensis prout de dicta iurium cessione et | soluctione patet per car-
tam scriptam sub annis Domini MCCCXVIIII, | indictione secun-
da, quinto idus ianuari. Et suprascripta cessio de iure fieri non po-
tuerit | nec valuerit nec valeat de iure cum fuerit facta a suprascripto
Vanne | tutore tutorio nomine pro dicta Peruccia tamen sine ipsa Pe-
ruccia tunc maiore | infante et sine eius voluntate. Ideo dictus Van-
nes tutor suprascripte Peruc|cie tutorio nomine pro ea et ipsa Peruc-
cia maior infante presentia et | auctoritate suprascripti tutoris sui et
quisque eorum in solidum, volentes agno|scere bonam fidem, pre-
sentia quoque domini Lapi domini Becti de Vico | iudicis et assesso-
ris suprascripti Communis et eius auctoritate et decreto interpositis
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in | subscriptis omnibus et singulis et causa a suprascripto iudice et
assessore cognita et approbata, | visis tamen prius ab eodem iudice
suprascriptis instrumentis dationis tutele et inventarii, | debiti, iu-
rium cessionis, per hoc publicum instrumentum ex causa vendictio-
nis | dederunt, cesserunt atque mandaverunt suprascripto Mazino
Orlandi presenti, recipienti | et ementi omnia iura et nomina omnes-
que actiones et rationes utiles et directas, | reales et personales et
mixtas et ypothecarias et omnes alias sibi suprascripto modo et | no-
mine et suprascripte Peruccie quoquo modo et iure competentia et
competentes, competitura | et competituras contra suprascriptum
Cecchum spetiarium principalem et suprascriptum Ciomeum | Fo-
retani fideiussorem et quemque eorum in solidum et eorum et cuius-
que eorum in solidum | heredes et bona et contra quoscumque pos-
sessores et detemptores bonorum eorum | et qui ea in antea posside-
rent in suprascriptis et de suprascriptis libris centum viginti tribus
denariorum aquilinorum | minutorum capitalis debitis a suprascrip-
to Ceccho ex suprascripta causa societatis. Et de quibus | ipsi Mazi-
nus et Ciomeus in solidum fideiusserunt ut patet de ipso debito | et
fideiussione per suprascriptam cartam scriptam a Iacobo Vitalis de
Titingnano notario | et de quibus supra mentio habetur et sit. Et de
promissionibus et obligationibus, | pena et pattis et omnibus et sin-
gulis in dicta carta debiti comprehensis facientes | et constituentes
atque ponentes inde eum procuratorem in rem suam suprascripte
Peruccie et eius successorum.| Et per stipulationem sollempnem dic-
tus Vannes tutor tutorio nomine pro dicta Peruccia in solidum | et
ipsa etiam Peruccia auctoritate suprascripti sui tutoris convenerunt
et promiserunt suprascripto Mazino suprascripta | iura, attiones et
nomina et cetera omnia et singula eidem Mazino et suis heredibus et
habi|turis causam ab eo de suo ipsius Peruccie dato et facto tantum
et non de alieno auttorare, | defendere et disbrigare cum omnibus
suis ipsius Peruccie suorumque heredum expensis.| Et quod aliquo
tempore non apparebit aliquod datum vel factum predictis vel alicui
predictorum contrarium | vel nocivum. Et hec omnia suprascripta et
suprascriptorum singula sicut facta sunt per omnia sic facient et ob-
servabunt | sine briga et ullis expensis curie et advocatorum. Alio-
quin penam dupli suprascripte pecunie stipulatione | promissam et
omnes expensas que inde fierent ei dare et solvere suprascripto modo
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et nomine promiserunt.| Obligando inde se suprascripto modo et no-
mine. Et ipsam Perucciam et eius heredes et bona eidem Mazi|no et
suis heredibus pro suprascriptis omnibus et singulis. Renuntiando
omni iuri eis et cuique eorum competenti | et competituro contra pre-
dicta. Et sic dictus tutor tutorio nomine pro dicta Peruccia et ipsa |
Peruccia auctoritate suprascripti tutoris sui preceperunt suprascripto
Mazino cessionario ingredi possessionem suprascriptorum | iurium,
actionum vel quasi, quatenus de cetero suo nomine, iure proprio, pos-
sideat vel quasi. Pro qua suprascripta | vendittione, iurium cessione et
omnibus et singulis suprascriptis dictus Vannes de Moccia tutor | pre-
dictus tutorio nomine pro dicta Peruccia et etiam suprascripta Peruc-
cia auctoritate suprascripti sui tutoris interrogati | a suprascripto Ma-
zino confessi sunt in veritate se habuisse et recepisse et apud se habere
ab eo non duplicando | ex hoc aliquam soluctionem qualitercumque
factam libras centum viginti tres denariorum aquilinorum | minuto-
rum. De quibus se ab eo nomine quo supra et ab ipsa Peruccia bene
quietum et pacatum vocavit. | Et ipsum tutorem tutorio nomine pro
dicta Peruccia et ipsam Perucciam et eius heredes et bona ab|solvit pe-
nitus et liberavit. Renuntians exceptioni suprascriptorum denariorum
non habitorum et non receptorum.| Quam exceptionem suprascripto
modo et nomine ut dictum est promiserunt suprascripto Mazino sub
pena dupli | suprascripte pecunie stipulatione promissa se suprascripto
nomine ut dictum est supra et heredes et bona dicte Peruccie | et ip-
sam Perucciam obligando non opponere nec opponi facere in totum
vel in partem. Et | taliter suprascripti contrahentes me Ricciardum
notarium scribam publicum suprascripte curie | Castelli Castri hanc
inde cartam scribere rogaverunt. Actum in Castello | Castri in eccle-
sia Sancte Marie predicti Castri, presentibus domino Thomaso iudi-
ce, | Bellomo notario condam Boni aurificis et Rainerio Cacciagallo
notario condam Thomasi Cacciagalli | burgensibus Castelli Castri te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnactionis | anno millesimo tre-
centesimo vigesimo, indictione tertia, undecimo kalendas novembris.
(SN) Ego Ricciardus filius condam Bencivennis notarii de Rinonichi
| imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius atque | supra-
scripte curie Castelli Castri et castellanorum et Communis predicti |
Castri scriba publicus predictis omnibus interfui | et ea rogatus scri-
bere scripsi et publicavi.|
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149

Datio curatoris

1319 novembre 6, Pisa

I giudici della Curia Nuova dei pupilli di Pisa, su richiesta di Colo Arcario,
nominano il notaio Iacopo Fantini da Marti curatore speciale di Giovanni,
figlio postumo ed erede di Neri da Riglione e nipote dello stesso Colo, con
l’incarico di occuparsi presso la suddetta curia degli alimenti di Giovanni e
della madre Tora e di richiedere agli eredi di Lippo Alliata quanto da loro
dovuto in relazione alla tutela tenuta dal loro parente.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 novembre 6, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 390 x 720.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità e pic-
coli fori.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 novembre 6”;
segue l’indicazione: “N° 303” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus | manifestum quod Iacobus Fantini de Marti notarius presens
existens a dominis | Mense de Vicho et Chello Rustichelli publicis
iudicibus Curie Nove | pupillorum pisane civitatis datus est curator
specialis, causa prius cognita ab eis, | Iohanni infanti filio quondam
et heredi Nerii de Riglione quondam Bonaiuncte | olim burgensis
Castelli Castri ad petitionem Coli Archarii avunculi sui, | ad peten-
dum a dictis iudicibus decerni suprascripto Iohanni infanti alimenta
pro presenti anno incepto | in kalendis augusti proxime preteriti et
ad faciendum constitui et dari alimenta pro dicto infante et eius
serviti|alibus et baiulis et ad faciendum constitui et decerni quod
dictus Iohannes infans | pro presempti anno alatur penes dominam
Toram relictam suprascripti Nerii eius matrem. Et ad | solvendum et
dandum dicta alimenta suprascripte domine Tore matri suprascripti
Iohannis pro alendo | dictum Iohannem et eius servitiales et baiulas
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et pro alimentis suprascripti Iohannis et quidquid | iudices supra-
scripti decreverint pro dictis alimentis tradendum dicte domine Tore
recipienti | pro dicto Iohanne et per eum et suas servitiales et baiulas
alendo et nutriendo. Et | ad dandum et solvendum alimenta que de-
cerni debent per suprascriptos iudices domine Tore | predicte suo
nomine vidue et que decreverint prestari debere de bonis suprascrip-
ti Iohannis | heredis dicti Nerii suprascripte domine Tore vel eius
procuratori pro ipso Iohanne infante et eius | vice et nomine et pro
ipsa domina Tora. Et faciendum et videndum ea decerni. Et ad | li-
beraccionem, quietationem et absoluptionem inde recipiendum. Et
ad cartam et cartas inde | faciendum et fieri faciendum. Et ad peten-
dum, exigendum et recipiendum pro dicto Iohanne herede dicti Ne-
rii | et eius vice et nomine ab heredibus Lippi Agliate quondam Gal-
gani Agliate de|bitoribus suprascripti Iohannis quacumque occasio-
ne et maxime occasione tutele et cure | geste per suprascriptum Lip-
pum de bonis suprascripti Iohannis heredis Nerii predicti et in qua-
cumque | pecunia seu alia persona pro ipsis heredibus dante et sol-
vente usque in quantitatem | librarum ducentarum denariorum pisa-
norum minutorum vel earum valentia, de eo quod restituere | dicti
heredes tenentur dicto Iohanni occasione dicte tutele et cure et ge-
stus et cuiusque | eorum. Et ad vocandum inde se pro dicto Iohanne
infante bene quietum et pacatum de | hiis que receperit pro eo et ad
ipsos heredes suprascripti Lippi et quamlibet aliam personam | pro
eis dantem et solventem inde liberandum et absolvendum. Et ad car-
tam et | cartas confectionis, liberationis, quietationis, finis et refuta-
tionis et obligationis | inde faciendum et fieri faciendum usque in
quantitatem predictam. Et ad ipsas libras ducentas | denariorum pi-
sanorum dandum et solvendum predicta occasione pro dicto Iohan-
ne. Et generaliter | ad omnia et singula faciendum et gerendum que
ad predicta pertinent et pertinere no|scuntur. Qui curator solempni
stipulatione convenit et promisit mihi Petro | Guardonis notario re-
cipienti et stipulanti pro suprascripto infante et omnibus quorum
interest | vel intererit rem suprascripti infantis quantum ad hec sal-
vam fore et utilia agere | et gerere et inutilia pretermictere, sub obli-
gatione bonorum suorum omnium et renuntiando | omni iuri, dato
fideiussore Sigerio Archario quondam Lapi Archarii | de cappella
Sancti Andree forisporte qui precibus et mandato suprascripti cura-
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toris et etiam suo nomine | proprio principaliter et in solidum extra
omnem causam fideiubendo, idem promisit sub obligatione bono-
rum suorum omnium. Actum Pisis in Curia | Nova pupillorum po-
sita in claustro sex curiarum, presentibus domino Iacobo Sampante |
iudice et Puccio Buzaccharino quondam domini Iohannis testibus
ad hec, dominice incarnationis | anno millesimo trecentesimo vigesi-
mo, indictione tertia, octavo ydus novembris.|
(SN) Ego Petrus filius quondam Guardonis | imperiali auctoritate iu-
dex ordinarius atque notarius | et scriba publicus suprascripte Curie
predictis omnibus | interfui et hanc inde cartam rogatus scripsi | legi
et in publicam formam ut in actis | dicte Curie inveni ita firmavi.|

150

Solutio

1319 novembre 8, Cagliari

Estratto dal registro della “data” imposta agli uomini del Castello di Caglia-
ri e delle sue appendici, al tempo del castellanato di Iacopo Fagioli e Betto
Alliata, dal quale risulta che Colo Alliata, borghese di Cagliari, ha pagato,
per conto di Giovanni, figlio postumo ed erede di Neri da Riglione, al-
l’esattore Matteo Ruggeri, 8 lire di denari aquilini minuti.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 novembre 8, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 150 x 305.
I documenti 173 e 174 sono contrassegnati dalla stessa collocazione di quello qui
edito.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 novembre 8”;
segue l’indicazione: “N° 304” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Carta chome Cholo Aglata paghò una data per l’erede”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

In eterni Dei nomine amen. Inter cetera que continentur in | quater-
no date soldorum duorum per libram nuper imposite hominibus et
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per|sonis Castelli Castri et Ville Stampacis, Ville Nove et Ortorum
apendi|tiarum Castelli Castri qui et que sunt in extimo a libris dua-
bus supra, et date | denariorum duodecim per libram nuper imposite
hominibus et personis Castelli Castri, | Ville Stampacis, Ville Nove
et Ortorum dictarum appendiciarum Castelli | Castri qui et que
sunt in extimo libre due et ab inde infra tempore castellanatus | do-
minorum Iacobi Fazeli iurisperiti et Alberti Alliate castellanorum su-
prascripti | Castelli Castri et dominorum Regni kalaritani pro Com-
muni pisano secundum formam | extimi facti tempore suprascripto-
rum dominorum castellanorum, existentibus suprastan|tibus ipsius
extimi discretis viris Puccio Contri pisano cive, Nino | Paganelli et
Nerio Muscierifo burgensibus Castelli Castri, electis ab | Anthianis
Communis Castelli Castri ex forma consilii inde celebrati dominice
| incarnactionis anno millesimo trecentesimo vigesimo, indictione
secunda, unde|cimo kalendas iulii et existentibus Mattheo Rugerii
burgense Castelli | Castri exactore suprascripte date in Castello Ca-
stri et me Bulgarino notario | quondam Guidarelli scriba publico su-
prascripti Matthei exactoris predicti continetur sic:
In Ruga Mercatorum
heredes Nerii de Rillione libras octuaginta
Colus Alliata burgensis Castelli Castri pro Iohanne filio quondam
suprascripti Nerii de Rillio|ne et ipsius Nerii quondam eius patris
herede et eius vice et nomine et de denariis propriis | ipsius Coli ut
dixit non animo donandi sed habendi a suprascripto Iohanne et in
eius bonis | et que fuerunt suprascripti Nerii et gerens in hoc utiliter
negotium ipsius Iohannis | dedit et solvit Mattheo Rugerii exactori
predicto libras octo | denariorum aquilinorum minutorum contingen-
tes suprascriptos heredes suprascripti Nerii de Rillione ad solven|dum
de dicta data secundum formam suprascripti sui extimi, dominice
vero incarnactionis | anno millesimo trecentesimo vigesimo, indic-
tione tertia, sexto ydus novembris.|
(SN) Ego Bulgarinus filius quondam Guida|relli imperiali auctorita-
te notarius et suprascripti Matthei ex|actoris predicti scriba publicus
predicta omnia in | suprascripto quaterno suprascripte date scripsi et
hanc | cartam firmavi et in publicam formam redegi | meoque signo
signavi.|
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151

Cessio iurium

1319 dicembre 5, Pisa

Banduccio del fu Michele, speziale di Castel di Castro, consegna a Cecco
Alliata figlio di Betto, tutti i diritti contro Cecco speziale, borghese di Ca-
stel di Castro, relativi a un credito di 123 lire di denari aquilini minuti che
lo stesso Banduccio aveva acquistato, a nome di Cecco Alliata, da maestro
Grazia Orlandi figlio di Masino, medico e borghese di Cagliari. Masino
aveva, a sua volta, comprato tali diritti da Vanni di Moccia e si riferivano al
prestito di 123 lire di denari aquilini minuti che, quattro anni prima, lo
stesso Vanni, in qualità di tutore di Peruccia, figlia ed erede di Lemmo, me-
dico e borghese di Cagliari, aveva fatto a Cecco speziale per la costituzione
di una società di terra; della suddetta somma di denaro Cecco risultava an-
cora debitore.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 dicembre 5, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 298 x 415.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità e pic-
coli fori nella parte centrale della pergamena.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 dicembre 5”; se-
gue l’indicazione: “N° 305” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento: “Cessio facta Ceccho Alliate a Banduccio spatario”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

In Dei nomine amen. Cum Banduccius spetiarius burgensis Castelli
Castri condam Michaelis notarii emerit et receperit vice | et nomine
Cecchi Alliate civis pisani filii Becti Alliate a magistro Gratia Orlandi
fizico filio Masini Orlandi burgensis | dicti Castelli, procuratore dicti
Masini patris sui procuratorio nomine pro eo cedente, ius debitum
atque nomen librarum centum viginti trium | denariorum aquilino-
rum minutorum capitalis et earum pene dupli, quas Cecchus spetia-
rius burgensis dicti Castelli recepit et habuit a Vanne de | Moccia bur-
gense suprascripti Castri condam Puccii Boctaccii tutore Peruccie filie

Bianca Fadda

492

quondam magistri Guillelmi dicti Lemmi fizici olim burgense | supra-
scripti Castri tutorio nomine pro ea, tenendas et tractandas ab ipso
Cecco spetiario in societate terre in predicta sua arte spetiarie et | red-
dendas ad terminum iam elapsum cum medietate lucri inde proventu-
ri et de quibus apud dictum tutorem dictus Masinus et Ciomeus Fore-
tani | condam Bindi burgenses dicti Castelli Castri et quisque eorum
in solidum pro suprascripto Ceccho fideiussores extiterunt sicut de
predicto debito et fideiussione patet per cartam | scriptam in actis cu-
rie Castelli Castri predicti in anno Domini millesimo trecentesimo
septimodecimo, indictione quartadecima, quintodecimo | kalendas
octubris. Et quarum suprascriptarum librarum centum viginti trium
suprascripte monete capitalis et earum pene dupli iura et actiones di-
cebantur pertinere ad | suprascriptum Masinum ex cessione inde sibi
causa venditionis facta a suprascripto Vanne de [Moccia] tutore pre-
dicto tutorio nomine pro dicta Peruccia ut patet de | ipsa cessione per
cartam scriptam in actis eiusdem curie in anno [Domini millesimo]
trecentesimo nonodecimo, indictione secunda, quinto idus | ianuarii.
Et ex alia cessione iterum facta eidem Masino de predictis a dicto Van-
ne de Moccia tutore predicto tutorio nomine pro dicta Peruccia | et ab
ipsa Peruccia maiore infante auctoritate suprascripti sui tutoris et quo-
libet eorum in solidum auctoritate et decreto domini Lapi domini
Becti iudicis et assessoris | Communis suprascripti Castri ut de pre-
dicta proxima cessione pater per cartam scriptam in actis suprascripte
curie in anno Domini millesimo trecentesimo vige|simo, indictione
tertia, undecimo kalendas novembris. Et receperit etiam pro eo omnia
iura et nomina omnesque actiones et rationes sibi procuratorio nomi-
ne pro dicto Masino et | ipsi Masino quoquo modo et iure competen-
tes et competentia contra suprascriptum Cecchum spetiarium princi-
palem et eius heredes et bona et contra quoscumque possessores et
deten|tores bonorum eius in suprascriptis et de suprascriptis libris cen-
tum viginti tribus denariorum aquilinorum minutorum capitalis et
earum pena dupli et expensis et de promissionibus, | obligationibus,
pena, pactis et omnibus et singulis in dictis cartis societatis et iurium
cessionis comprehensis prout de ipsa iurium receptione et | emptione
apparet per cartam rogatam a Bellomo notario filio Boni dicti Bonuc-
cii aurificis in anno Domini millesimo trecentesimo vige|simo, indic-
tione tertia, decimo kalendas novembris. Et dictus Banduccius de iure
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teneatur predicta iura, actiones et nomina restituere et cedere dicto |
Ceccho Alliate pro quo eas et ea recepit ut supra dicitur. Banduccius
suprascriptus sequens formam iuris predicta iura, actiones et nomina
per eum vice | et nomine dicti Cecchi et pro eo a suprascripto magi-
stro Gratia nomine quo supra empta et recepta et omnia alia iura et
actiones reales et personales, utiles et | directas ei acquisitas vel ad eum
spectantes aut que et quas habet et habere potest ex stipulatione a se
facta nomine dicti Cecchi eidem Ceccho | presenti et recipienti dedit,
restituit, cessit et mandavit et in eum pleno iure transtulit ut eis ipse
Cecchus Alliata et sui heredes | et successores et ab eo causam habens
eorum proprio nomine utili et directo possint agere, excipere et expe-
riri contra suprascriptum Cecchum spetiarium debitorem et suos he-
redes et | bona et habentes et detinentes de suis bonis et contra quem-
libet faciens eum procuratorem in rem suam et ponens eum in locum
suum. Promictens ipsi Ceccho | eum vel eius heredes aut successores
sive cui vel quibus dederit vel habere decreverit in dictis iuribus ullo
tempore vel modo per se vel alium non | imbrigare vel molestare. Et
quod dicta iura nulli alii dedit vel cessit sed ea ei et suis heredibus et
successoribus et cui et quibus dederit vel habere | decreverit defendet
et disbrigabit ab omni imbriganti persona et loco omnibus suis expen-
sis de suo et pro suo ipsius Banduccii dato et facto tantum et | non de
alieno vel pro alieno ita quod de alieno vel pro alieno dato vel facto ad
interesse vel ad penam aut ad aliquod aliud non teneatur | ex pacto
hinc inde habito. Et hanc cessionem et omnia et singula suprascripta
semper firma et rata habebit et tenebit et contra non faciet vel veniet
ullo | tempore aliquo modo vel iure. Et si predicta omnia et singula sic
non fecerit et non observaverit et facta et observata non fuerint aut si
contra ea vel aliquod | eorum fecerit vel venerit aut si contra factum
vel ventum fuerit in aliquo penam dupli suprascriptorum iurium et
omnes expensas que inde fierent ipsi Ceccho Alliate | per stipulatio-
nem componere et dare convenit et promisit. Obligando inde se et
suos heredes et bona omnia ei et suis heredibus. Renuntiando omni
iuri sibi contra predicta competenti et compe|tituro et precepit ei in-
gredi possessionem vel quasi suprascriptorum iurium quatenus suo
nomine proprio possideat quod se pro eo constituit possidere vel qua-
si. Actum Pisis in apotheca | domus habitationis domini Becti iudicis
de Vico posite in cappella Sancti Ambrosii, presentibus Francisco no-
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tario filio Peppi et Matheo notario filio Gere|mie utroque de Vico te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecente-
simo vigesimo, indictione tertia, nonas decembris.|
(SN) Ego Bene filius Leopardi de Calci imperiali auctoritate nota-
rius et iudex ordinarius predictis interfui et hanc inde | cartam roga-
tus scripsi et firmavi.|

152

Solutio

1319 dicembre 15, Pisa

Il notaio Iacopo Fantini, curatore speciale di Giovanni, figlio postumo ed
erede di Neri da Riglione, riceve da Gaddo Alliata del fu Galgano, in quali-
tà di tutore del piccolo Giovanni, figlio ed erede del defunto Lippo Alliata,
la somma complessiva di 163 lire di denari pisani che il defunto Lippo do-
veva all’erede di Neri dal tempo in cui ne aveva esercitato la tutela; tale
somma di denaro viene destinata dai giudici della Curia Nuova dei pupilli
per gli alimenti di donna Tora, vedova di Neri, e del figlio Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 dicembre 15, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 152 x 680.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 152 e 153, il primo dei quali qui edito. La sottoscrizione notarile, unica per
entrambi i documenti, figura in calce alla pergamena (cfr. il n. 153).
Inchiostro marrone chiaro assai sbiadito. Stato di conservazione: diffuse macchie di
umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 dicembre 15”;
segue l’indicazione: “N° 306” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in
scrittura coeva al documento: “Carta del pagamento di monna Tora di Nieri de Riglo-
ne per suoi alimenti de l’anno 1319 fatto per li dotori di Giovanni di Lippo”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

In Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
ma|nifestum quod Iacobus Fantini notarius curator specialis ad hec et
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alia | Iohannis infantis filii condam et heredis Nerii de Rilione con-
dam Baccia|mei olim burgensis Castelli Castri datus a dominis Mense
| de Vico et Chello Rustichelli publicis iudicibus Curie Nove pupillo-
rum | pisane civitatis ut de ipsa cura patet per cartam rogatam, scrip-
tam et fir|matam a Petro Guardonis notario scriba publico dicte Curie
millesimo tre|centesimo vigesimo, indictione tertia, octavo idus no-
vembris, curatorio nomine | pro eo, coram Iohanne notario condam
Bonaiuti de Spina et testibus infrascriptis ha|buit et recepit a Gaddo
Aglata de cappella Sancti Andree forisporte et filio condam | Galgani
Aglate cive pisano, patruo Iohannis infantis filii quondam | Lippi
Aglate tutore dicti Iohannis ut de ipsa tutela patet per cartam | roga-
tam, scriptam et firmatam a Iacobo filio Argumenti notario de Titi-
gnano | olim scriba publico Curie pupillorum pisane civitatis, de pre-
cepto et mandato suprascripti | domini Chelli Rustichelli publici iudi-
cis dicte Curie pupillorum habentis bailiam | totum officium dicte
Curie exercendi cum dominus Mensis de Vico collega | suus sit adeo
infirmus quod ad curiam venire non potest, facto in presentia | Iohan-
nis notarii suprascripti et testium infrascriptorum suprascripto Gaddo
nomine quo supra ad petitionem | suprascripti Iacobi curatoris, dante
et solvente de suis ipsius Gaddi denariis | propriis animo rehabendi in
bonis et de bonis dicti Iohannis infantis quondam | dicti Lippi et eius
heredis et ab ipso Iohanne infante si quidem dictus Iohannes
tamquam | heres dicti Lippi teneretur solvere dicto Iohanni filio et he-
redi dicti Nerii | de Rilione usque in summam si qua esset in qua tene-
retur dicto Iohanni filio | dicti Nerii et in eo quod teneretur dictus
Iohannes filius et heres dicti Lippi | dicto Iohanni filio condam dicti
Nerii, solvente ipso Gaddo animo re|habendi a dicto Iohanne filio
quondam dicti Nerii gerente utiliter et in solidum | in hoc negotium
dictorum Iohannis et Iohannis pro stariis viginti grani comprehensis
| in decreto domine Tore matris suprascripti Iohannis infantis filii
quondam | et heredis Nerii suprascripti et dicti Iohannis infantis facto
eis a dominis Mense | de Vico et Chello Rustichelli publicis iudicibus
Curie Nove pupillorum | pisane civitatis millesimo trecentesimo vige-
simo, indictione tertia, octavo kalendas | decembris libras triginta de-
nariorum pisanorum declaratas a suprascripto domino Chello iudice |
habente bailiam ut supra suprascriptis anno et indictione, nonodeci-
mo kalendas ianuarii.| Et pro barilibus viginti vini comprehensis in
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dicto decreto libras triginta | denariorum pisanorum etiam declaratas
a dicto iudice suprascriptis anno et indictione nonodecimo kalendas |
ianuarii et libras triginta duas denariorum pisanorum pro salario dua-
rum baiularum suprascripti infantis | et libras viginti quinque denario-
rum pisanorum pro pensione domus quam inhabitant et libras | qua-
draginta sex denariorum pisanorum pro expensis comprehensis etiam
in dicto decreto, de quibus | se dicto nomine ab eo dante ut dictum
est bene quietum, contentum et pacatum | vocavit. Et inde eum et
suos heredes et bona omnia absolvit et liberavit. Actum | Pisis in Curia
Nova pupillorum pisane civitatis que est in claustro Curie | pisane ci-
vitatis, presentibus Petro notario condam Guardonis et Borto notario
filio | Nocchi de Ponte Here scribis publicis suprascripte Curie testi-
bus ad hec rogatis, dominice | incarnationis anno millesimo trecente-
simo vigesimo, inditione tertia, octa|vodecimo kalendas ianuarii.|